dài trên đường, gánh gồng, mang mọi thứ gì có thể bán để đóng thuế, từ lư hương bàn

thờ, chén bát, mâm thau đồ đồng, trâu bò. . . Họ đem qua chỗ chưa có phong trào mà

bán, vì rẻ quá nên vẫn có người mua. Nhìn đàn người này, tôi thấy chẳng khác những

đàn người dân đói khát thất thểu khiêng mọi thứ đem bán vào nạn đói năm 1945 ( Ất

Dậu )! Có nhiều cảnh trớ trêu, cười ra nước mắt, nhưng vì khuôn khổ của bài, không

thể nêu ra đây.

Nói đến thuế nông nghiệp không những làm cho Điạ chủ Phú nông Trung nông điêu

đứng, mà cũng làm cả toàn dân khiếp sợ, chúng ta có thể không tin nhưng nếu chúng